Tsaqifah Bani Sa'idah menjadi awal dari sistem pemilihan khalifah dalam

sejarah Islam, dan penentuan Abu Bakar sebagai khalifah pertama membentuk

landasan bagi pemerintahan dan pengembangan Islam setelah wafatnya Nabi

Muhammad.

E. Tahkim Daumatul Jandal

Peristiwa Tahkim Daumatul Jandal terjadi pada tahun ke-11 Hijriah (632

Masehi) di kota Daumatul Jandal, yang terletak di utara Hijaz, Arab Saudi.

Peristiwa ini terjadi setelah wafatnya Nabi Muhammad SAW. Setelah wafatnya

Nabi Muhammad SAW, beberapa suku di Arab mengajukan klaim kemerdekaan

mereka dari kekhalifahan yang baru dibentuk di bawah kepemimpinan Abu Bakar

prinsip yang abadi pada kondisi-kondisi yang beragam dari ruang dan waktu ".

Selanjutnya· Din Syamsuddin . mengatakan bahwa seorang tradisionalis

merupakan'individu yang berkomitmen terhadap syari'ah "yang merupakan sumber

dari seluruh ajaran dan moralitas agama"20

A. Era Khulafa‟ al-Rasyidin

1. Abu Bakar as-Siddiq (11-13 H/632-634 M)

Sebagai pemimpin umat islam setelah Nabi, Abu Bakar bergelar ‘Khalifah

Rasulillah’ atau Khalifah saja (secara harfiah artinya, orang yang mengikuti,

pengganti kedudukan Rasul). Meskipun dalam hal ini perlu dijelaskan bahwa

kedudukan Nabi sesungguhnya tidak akan pernah tergantikan, kerena tidak ada

kokoh bagi perkembangan politik Islam. Abu Bakar menunjukkan bahwa

kepemimpinan yang efektif harus didasarkan pada legitimasi, keadilan, pengelolaan

yang baik, dan komitmen untuk menyebarkan ajaran agama dengan damai dan

tegas.

2. Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)

Ia bernama Umar ibn Khattab ibn Nufail keturunan Abdul’Uzza al-Quraisy

dari suku’Adi, salah satu suku yang terpandang mulia. Ia dilahirkan di Makkah

empat tahun sebelum kelahiran Nabi saw. Dia adalah seorang yang berbudi luhur,

fasih dan adil serta pemberani.

dalam keadilan sosial, administrasi yang efisien, perluasan wilayah, dan

pembentukan struktur pemerintahan yang kuat menjadi model bagi pemerintahan

Islam di masa-masa berikutnya. Warisan politik Umar tetap relevan hingga saat ini

dan menjadi inspirasi bagi pemimpin Muslim di berbagai belahan dunia.

3. Usman bin Affan (24-36 H/644-656 M)

Khalifah ketiga periode Khulafa’ al-Rasyidun, ia dipilih sebagai khalifah oleh

sebuah dewan pemilihan yang disebut syura, yang dibentuk Khalifah Umar ketika

menyoroti kompleksitas dalam mengelola pemerintahan yang luas dan beragam,

serta pentingnya menjaga keseimbangan antara stabilitas politik dan aspirasi

masyarakat. Warisan politiknya terus dipelajari dan dianalisis dalam konteks

sejarah dan perkembangan politik Islam.

4. Ali bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 M)

Masa ini tidak terjadi ekspansi, khalifah Ali lebih banyak disibukkan oleh

perpecahan dikalangan umat Islam, sejak terbunuhnya Usman. Waqiah al Jamal

atau Perang Unta dan Peristiwa Tahkim merupakan bukti adanya kejadian dalam

negeri yang harus segera diselesaikan.26